BAA

              О ВРЕМЕННОМ РЕГУЛИРОВАНИИ ПОРЯДКА ВЫВОЗА
             И ВВОЗА ТОВАРОВ И ПРОДУКЦИИ НА ТЕРРИТОРИЮ
               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                                УКАЗ

                             ПРЕЗИДЕНТ
               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                        21 сентября 1992 г.
                               N 255

                            (САМР 92-8)

     В   связи   с  возникшей  необходимостью  защиты  экологических
интересов   Приднестровской  Молдавской  Республики,  предотвращения
бесконтрольного   вывоза   за  пределы  республики  сырья,  товаров,
сельскохозяйственной  и  промышленной  продукции,  а  также  в целях
предотвращения   вывоза  стратегических  материалов  и  продукции  и
совершения незаконных коммерческих сделок,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1.   Временно   запретить   вывоз  за  пределы  Приднестровской
Молдввской   Республики   продукции   и   товаров  согласно  перечня
указанного в Приложении N 1.
     2.  Установить,  что вывозимые из республики продукция и товары
согласно  перечня указанного в Приложении N 2 подлежат обязательному
лицензированию.
     3.  Оформление  и выдача лицензий до определения иного порядка,
осуществляется  исполкомами  городских  и  районных Советов народных
депутатов Приднестровской Молдавской Республики.
     4. Установить, что за оформление и выдачу лицензий предприятия,
учреждения  и организации не зависимо от форм собственности, а также
граждане, осуществляющие вывоз товаров и продукции, вносят в размере
1 тыс. руб.
     Из них: 70 % - в Республиканский бюджет / Раздел 11 & 1 символ
                                               г/банка 61/
             30 % - в местный.
     5. Не подлежат лицензированию продукция, выращенная гражданином
на своем приусадебном участке либо полученная в качестве натуральной
оплаты или по договору аренды.
     Разрешением   в   этом  случае  является  квитанция  об  оплате
таможенного сбора и справка местных органов власти.
     6. Железнодорожным станциям и предприятиям транспорта принимать
к  перевозке  товары  и  продукцию  за пределы республики только при
наличии лицензии, выданной в установленном порядке.
     7.  В случае нарушения установленного п.п.1, 2 настоящего Указа
порядка  вывоза товаров и продукции, последние подлежат задержанию с
последующей   конфискацией  и  обращением  в  доход  Приднестровской
Молдавской Республики.
     8.  Установить,  что  все  вывозимые  из  республики  товары  и
продукция,  а  также  товары  провозимые  по  территории  республики
облагаются таможенной пошлиной по ставкам согласно Приложения N 3. и
зачисляются в Республиканский бюджет /раздел 8, & 14, символ г/банка
10/.
     9.   Освобождаются  от  уплаты  таможенного  сбора  ввозимые  в
республике  товары  и  продукцию,  а  также  международные перевозки
грузов.
     10.   Оформление  таможенных  документов  на  вывоз  товаров  и
продукции  осуществляется таможенными учреждениями г. Тирасполя и г.
Рыбницы.
     11.  Установить,  что  контроль  и функции пограничной таможни,
возлагаюися на пограничные посты в пунктах переходов государственной
границы.
     12.  До  образования  Республиканского  управления  таможенного
контроля,   исполнение   настоящего   Указа  временно  возложить  на
пограничный отряд Приднестровской Молдавской Республики.
     13. Указ вступает в силу с момента его подписания.

ПРЕЗИДЕНТ                                                  И.СМИРНОВ

                                                      Приложение N 1
                                                  к Указу Президента
                               Приднестровской Молдавской Республики
                                              от 21 сентября 1992 г.
                                                               N 255
                              ПЕРЕЧЕНЬ
            продукции и товаров запрещенных к вывозу из
               Приднестровской Молдавской Республики
     1. Зерно и продукты из зерна.
     2. Сахар и изделия из него.
     3. Масло растительное.
     4. Мясо и мясная продукция /консервы и др./
     5. Рыба и рыбная продукция в т.ч. консервы.
     6. Цветные металлы и их лом.
     7.  Драгоценные  металлы  и  изделия  из  них,  за  исключением
предметов украшения, но не более 2-х комплектов каждого вида.
     8. Оружие всех видов и систем и его компоненты.
     9. Наркотические и психотропные вещества.
     10. Медикаменты всех видов.
     11. Предметы старины и искусства, представляющие историческую и
культурную ценность.
     12. Строительные материалы всех видов.
     13. Мебель.
     14. Ковры и ковровые изделия.
     15. Древесина и изделия из нее.
     16. Фарфоровая, фаянсовая и стеклянная посуды.
     17. Табак и табачные изделия.
     18. Комбирорма.
     19. Подсолнечник.
     20. Обувь.
     21. Меха и меховые изделия.
     22. Синтетические моющие средства.
     23. Товары бытовой химии.
     24. Промышленные товары бытового назначения всех видов.

                                                      Приложение N 2
                                                  к Указу Президента
                               Приднестровской Молдавской Республики
                                              от 21 сентября 1992 г.
                                                               N 255
                              ПЕРЕЧЕНЬ
             продукции и товаров, разрешенных к вывозу
                по лицензиям местных органов власти
               Приднестровской Молдавской Республики
     1. Заготовки из чугуна и стали.
     2. Прокат черных металлов.
     3. Трубы черных металлов.
     4. Кожевенное сырье.
     5. Фрукты и овощи, в т.ч. консервированные.
     6. Спирт, крепкие спиртные напитки, вино и виноматериалы.
     7. Масло сливочное и продукция животноводства.
     8. Швейные и трикртажные изделия, ткани.
     9. Культтовары.
     10. Прицепы для легковых и грузовых автомобилей.

                                                      Приложение N 3
                                                  к Указу Президента
                               Приднестровской Молдавской Республики
                                              от 21 сентября 1992 г.
                                                               N 255
                               СТАВКИ
    оплаты процедурных сборов за таможенные оформление товаров,
                        вывозимых за пределы
               Приднестровской Молдавской Республики
            в процентах от фактической стоимости товара
     1. Сельхозпродукция, производимая на территории
Приднестровской Молдавской Республики                       10 %
     2. Виноводочные изделия                                10 %
     3. Продукция предприятий не зависимо от форм
собственности                                               10 %
     4. Продукция, подвергшаяся переработке                 10 %
     5. Масло сливочное и продукция животноводства          10 %
     6. Культтовары                                          5 %

Отформатировано: Илиада В.Н., старший оператор, тел. 5-20-17,
ГП ГВЦ.